平成２１年１２月２８日

各 位

北 海 道 銀 行

本部組織の一部改編（国際部新設）について

北海道銀行（頭取 堰八 義博）では法人営業部内にありました国際業務室を

国際部へ改組することになりましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．実施日  平成２２年１月１日

２．人 員  ３３名（現地スタッフを含む）

３．目 的

  近年の中国とロシアの急速な経済発展にともない、平成１８年に瀋陽、

今年に入りサハリンに駐在員事務所を開設し、人員を配置してまいりま

した。昨今、道内企業の中国・ロシアマーケットを見据えた企業活動や

進出ニーズが大きく拡大してきており、今般関係部署を室から部へ昇格

させ、また、部内にロシア室（地方銀行としては初めて）及び中国室を

置き、今後の「地域（北海道）の国際化」に資する施策を国内関係部と

連携できる体制の構築を図りました。

なお、ほくほくフィナンシャルグループの海外拠点は以下の通りであり、

各拠点の連携を深めながら地域のお客さまへのビジネス支援を行ってま

いります。

  ・北海道銀行 ユジノサハリンスク駐在員事務所

  ・北海道銀行 瀋陽駐在員事務所

・（財）日中経済協会 北京事務所 札幌経済交流室（当行職員派遣）

・北陸銀行  上海駐在員事務所

・北陸銀行  シンガポール駐在員事務所

・北陸銀行  ニューヨーク駐在員事務所

・北陸銀行  ロンドン駐在員事務所

・富山県   大連事務所（北陸銀行職員派遣）